
  

 

 
24. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“  

15.09.2025     PONDELOK                                                                                                                             
SEDEMBOLESTNEJ PANNY 
MÁRIE, PATRÓNKY SLO-
VENSKA, Slávnosť 
- deň pracovného pokoja! 
 

08:00 

 
09:00 

 
10:30 

Hertník (zdr., B. pož. pre Miroslava s rodinou - č. 219)  

VÝP. DUCH. J.M.     
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Marcela Lazura - 
50 rokov života - č. 157) 
Hertník (za prvoprijímajúcich - II./´25) 
........................................................................................ 
14:00 pob. vo farskom kostole                
                                                                    /14:00 Bart./ 

16.09.2025 Utorok 24. týždňa v 
Cezroč. období       
Sv. Kornela, pp., a Cypriána, 
bs., muč., Sp.  

07:00 
18:00 

 

Bartošovce (+rodičia - č. 196)  
Hertník (+Mária,+Rudolf,+starí rodičia - č. 254) VÝP. 

DUCH. J.M.                                

17.09.2025 Streda 24. týždňa 
v Cezroč. období         Féria  
Alebo: Sv. Róberta Bellarmína, 
bs. a uč. Cirkvi, Ľub. sp.     
Alebo: Sv. Hildegardy z Bin-
genu, pn. uč. Cirkvi, Ľub. sp. 
                                      KÁNTRY 

16:30 
 

17:30 

Hertník (za spásu nesmrteľných duší - č. 10)  
 
Bartošovce (za zdr., B. pož. a posilu vo viere pre vnu-
kov a vnučku - č. 196) sv. omša za účasti detí a birmo-
vancov 
BIRMOVANCI PO SV. OMŠI do 19:45 hod.                 

18.09.2025 Štvrtok 24. týždňa 
v Cezroč. období     Féria  
 
.................................................. 
CELODENNÁ FARSKÁ PO-
KLONA! 

08:00 
 
 
 

18:00 

Bartošovce (+Milan Kutný - č. 104 - II./´25)  VÝP. 

DUCH. J.M.     

08:00 hod. - vylož. S. Olt.+celodenná farská poklona; 
záver ADOR.+Euch. pož. 17:45 hod. 
Hertník (+rodičia,+svokrovci,+starí rodičia - č. 270)  

19.09.2025 Piatok 24. týždňa 
v Cezroč. období     Féria   
Alebo: Sv. Januára, bs. a mč., 
Ľub. sp. 

  KÁNTRY 

17:30 
 
 

18:00 
 

Hertník (za deti a vnúčatá - č. 250)  
 sv. omša za účasti detí a birmovancov 
BIRMOVANCI PO SV. OMŠI do 19:45 hod. 
Bartošovce (+Alžbeta,+Helena,+Ján - č. 52)  VÝP. 

DUCH. J.M.                    

20.09.2025 Sobota 24. týždňa v 
Cezroč. období       
Sv. Andreja Kima Taegona, 
kň., Pavla Chonga Hasanga  
a spoločníkov, muč., Sp.  

KÁNTRY 
- Večerné omše sú z nasledujú-
cej nedele! 

07:00 
 

08:00 

Bartošovce (+Štefan,+Helena,+Jozefa,+starí rodičia - č. 
40) 
Hertník (zdr., B. pož. a milosti pre deti s rodinami - č. 
14)  

21.09.2025                    NEDEĽA 

DVADSIATA PIATA NEDE-
ĽA V CEZROČNOM OBDO-
BÍ, cyklus „C“ 
- sviatok sv. Matúša, evanjelistu, sa v 
tomto roku neslávi! 
................................................................ 
22. septembra 2025 o 17:30 
hod. v Hertníku - modlitbové 
stretnutie spojené s pomazaním 
oleja sv. Charbela! 
 
 
 

07:30 
 

09:00 
 

10:30 

 

 
........ 

 

 

 

Hertník (za veriacich) 
 
Bartošovce (zdr. a B. pož. pre Martu, Františka a Helenu 
- č. 40)  
Hertník (poďak. za 70 rokov života a prosba o pož.  

a ochranu do ďalšieho života pre Boženu - č. 229) VÝP. 

DUCH. J.M.     
........................................................................................ 
 
14:00 pob. vo farskom kostole                
                                                                    /14:00 Bart./ 
 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
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HerBartnícek 
 

Dôveruj v Boha!  

Sú kresťania, ktorí veria v Boha, ale Bohu nedôverujú. Svoju nedôveru potvrdzujú svo-
jím myslením, konaním a celkovým životným štýlom. Kresťania, ktorí nedôverujú Bo-
hu, upadajú do extrémov. Jedni žijú v extréme kresťanského workoholizmu a druhí v 
extréme vlažnosti. Spoločné vlastnosti takýchto kresťanských extrémistov sú: 
1.  Nepokoj a strach z nedostatku – tento strach je zdrojom vlastnej snahy za materiálny-
mi vecami a prehnaných starostí o napĺňanie životných potrieb. svojich aj cirkevných. 
Kresťanskí workoholici sú veľmi aktívni v rôznych 
cirkevných službách. Z dôvodu nedôvery v Boha 
všetko organizujú a riešia vo vlastnej sile, vrátane napr. 
modlitebných stretnutí. Modlia sa ústami, ale v srdci 
majú nedôveru a snažia sa Bohu pomôcť napr. dlhý-
mi modlitbami, kvetnatý- mi slovami. Nedokážu byť 
trpezlivý a sú zdrojom napätia v cirkvi. Nakoniec 
potrebujú službu vyslo- bodenia z hnevu a frustrácie.  
Nedôvera v Boha produ- kuje v ďalšej skupine kresťa-
nov svetské úsilie starať sa o naplnenie svojich vlast-
ných potrieb. Toto úsilie prináša vlažnosť v modlitbách, v čítaní Biblie a v účasti na spo-
ločných bohoslužbách, modlitebných stretnutí alebo biblických seminároch. 
2. Neistota v láske – táto neistota mnohých oddeľuje od Božej milosti a produkuje snahu 
lásku si zaslúžiť dodržiavaním zákona. Morálne zákony nie je možné dokonale naplniť a 
preto snaha zaslúžiť si lásku prináša neistotu spasenia. 
Nepokoj, strach a neistota zo splnenia zákona prináša do života kresťanov mnohé prob-
lémy. Kresťania zákona nedokážu prekonať svoju ľudskú prirodzenosť, ktorú v termino-
lógii Božieho slova nazývame starý človek. Starý človek má viac svetské ako kresťan-
ské myslenie. Toto myslenie prináša obviňovanie, ohováranie, hnev, pýchu, tvrdosť, 
neodpustenie, neochotu meniť sa a prijímať zmeny, nelásku a pod. Toto myslenie staré-
ho človeka je zjavné najmä pod tlakom prichádzajúcich zmien a ťažších životných situá-
cií. Preto skúmaj svoje srdce, či naozaj dôveruje Bohu. Pre dôveru v Boha sa musíš roz-
hodnúť na základe viery v Božie slovo. Ak nedôveruješ Božiemu slovu, tak sa stávaš 
nepriateľom Boha, aj keď v neho veríš. 
Boh Ti dal právo a moc byť Božím synom alebo dcérou. Toto právo je rovnaké, aké má 
Pán Ježiš Kristus. Nebeský Otec Ťa miluje rovnakou láskou akou miluje svojho Syna. 
Veď túto lásku dokazuje tým, že Ti nezištne bez nároku na akékoľvek Tvoje skutky, 
odpúšťa a dáva Ti večný život. Ak uveríš tomu, že Ťa Boh nezištne miluje, urobíš prvý 
krok k dôvere k Nemu.  



  

 

Dôveru prejavuješ vďačnosťou a uctievaním v osobnej modlitbe. Dôveru prejavuješ, 
keď iným ľuďom hovoríš o Božej láske. Od vďačnosti a uctievania, je len kúsok k sme-
lej dôvere, prosiť vo viere Boha o riešenie životných situácií, v ktorých sa práve nachá-
dzaš. Následne spozoruješ, že Boh bez Tvojho pričinenia vyriešil to, o čo si ho prosil. 
Tvoja dôvera začne rásť na základe osobnej skúsenosti a vzťahu s Bohom.. Túto dôveru 
posilňuješ ďalšími prejavmi vďačnosti, úcty a vydávaním svedectva priateľom, zná-
mym a dokonca aj nepriateľom. Dôvera v Boha posilňuje túžbu ísť do hlbšieho vzťahu 
s Bohom. Začneš viac túžiť po Jeho prítomnosti v Tvojom živote. Na základe tejto túž-
by nebude viac pre Teba bremeno čítať Bibliu, lebo Jeho prítomnosť Ti začne prinášať 
pochopenie Božej pravdy Jeho slova. Čítaním Biblie s postojom dôvery začneš objavo-
vať nezmerateľnú veľkosť lásky Boha a to ťa bude motivovať prisvojovať si Jeho za-
sľúbenia. Začneš intenzívnejšie prežívať modlitby, spoločné bohoslužby, začneš viac 
milovať Jeho cirkev a všetko čo s ním súvisí. Zrazu budeš cítiť potrebu rozprávať sa o 
Bohu viac ako o peniazoch a svojich starostiach. Tvoja neistota, nepokoj a strach sa 
rozplynie ako ranná hmla. Keď sa dostaneš na miesto smelej dôvery v Boha, budeš pri-
pravený nezištne slúžiť druhým ľuďom slovom modlitby a skutkom milodaru. Dostaneš 
sa do bodu, keď Ti Jeho bremeno bude ľahké a nebude Ťa tlačiť. Potom s ľahkosťou 
budeš hlásať evanjelium a Boh bude toto evanjelium potvrdzovať tým, že budeš privá-
dzať hriešnikov k istote spasenia. (biblické inšpirácie) 

Úvahy o kríži – z homílie pápeža Františka pri sv. omši v Prešove 

Kríž môžeme prirovnať ku knihe, ktorú je potrebné 
otvoriť a čítať. Nestačí ho len nosiť na krku ale-
bo vešať na stenu. „Neosoží nám to, ak sa nenechá-
me očariť jeho ranami, otvorenými pre nás, ak sa 
naše srdce nenaplní dojatím a nebudeme plakať 
pred Bohom, ktorý je zranený z lásky k nám. Ak 
tak neurobíme, kríž pre nás zostane neprečítanou 
knihou, ktorej názov a autora dobre poznáme, ale 
ktorá nemá vplyv na náš život. Neobmedzujme kríž 
iba na predmet zbožnosti a o to menej na politický 
symbol alebo na znak náboženského a sociálneho 
významu.“ Sme pozvaní vidieť, hľadieť na Ukrižo-
vaného a následne svedčiť o ňom, tak ako to robili 
mnohí počas prenasledovania. 
Kresťan - svedok, ktorý má kríž v srdci, a nie iba 
na krku, nevidí nikoho ako nepriateľa, ale všetkých 
ako bratov a sestry. O takomto svedkovi platí aj to, 
že nepoužíva podvodné spôsoby a svetskú moc, 

nepamätá si krivdy z minulosti a nenarieka nad prítomnosťou. „Nechce vnucovať sám 
seba a svojich, ale túži obetovať svoj život za iných. Nehľadá vlastné výhody, aby sa 
potom ukázal zbožný: toto by bolo náboženstvo pretvárky, nie vydávanie svedectva 
ukrižovaného Boha. Svedok kríža nasleduje len jednu stratégiu, tú Majstrovu: pokornú 
lásku.“  Chráňme sa pokušenia snívať o triumfálnom a silnom Bohu. „Koľko ráz túžime 
po kresťanstve víťazov, po triumfálnom kresťanstve, ktoré by bolo dôležité a význam-
né, oslavované a uctievané. Kresťanstvo bez kríža je však svetské a stáva sa neplod-
ným.“ „Svedkov kríža sme videli už v našom detstve, v našich rodinách.  

 

 

OZNAMY: - Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou alebo po sv. omši, ak nie je uvedené inak. V 
nedele a prikázané sviatky sa nespovedá.  - Upratovanie: Od 20. do 26.9.2025 upratujú kostol 
rodiny: Kovaľová 263, Artimová 264, Hornáčková 264 a Majdáková 264. - Účasťou na národ-
nej slávnosti, na sv. omši ku cti P. Márie Sedembolestnej odprosujme za náš národ a prosme za 
pokoj, jednotu, svornosť a vernosť Bohu a Cirkvi. Obetu prinesme aj účasťou na pobožnosti. - 
28. decembra o 15:00 hod. sa sv. omšou ukončí jubilejný rok v katedrále sv. Alžbety v Koši-
ciach. - Pán Boh zaplať za dnešnú zbierku na Rádio Lumen. - Pripomínam pozvanie pre jubi-
lujúcich manželov od o. arcibiskupa na sv. omšu v nedeľu 12.10.2025 o 15:00 hod. Nahlásenie 
je do 19. septembra 2025 (je potrebné uviesť meno a priezvisko manželov a dátum ich sobáša). 
- 9 dní pred 22. septembrom sa modlíme v Hertníku novénu /deviatnik/ k sv. Charbelovi. - V 
tomto týždni po Povýšení Sv. Kríža sú JESENNÉ KÁNTROVÉ DNI: v stredu, v piatok a v 
sobotu. Záväzný je iba jeden z nichb. Obsah: Poďakovanie za úrodu. - Relikvie bl. Titusa Ze-
mana, mučeníka duchovných povolaní, boli v nedeľu na Povýšenie Sv. kríža prinesené do Bar-
tošoviec donom Luscoňom a uložené počas sv. omše. – 18.9., t.j. vo štvrtok bude v našej far-
nosti celodenná farská poklona. Prichádzajme nielen v tomto týždni s vďakou za úrodu, ale aj s 
kajúcim srdcom s prosbou o zmier - modlime sa za celý svet, ktorý sa nachádza v ohrození voj-
ny. - Počas týždňa bude zápis prvoprijímajúcich detí (tretiakov) k príprave na 1. sv. prijímanie. 
Zapísať prídu rodičia detí do sakristie pred alebo po sv. omšiach. Dostanú prihlášky, ktoré vy-
píšu a do konca týždňa odovzdajú. - 22. septembra, t.j. v pondelok o týždeň bude modlitbové 
stretnutie s pomazaním oleja sv. Charbela (sv. omša+adorácia). - Pozvanie na odpustovú sláv-
nosť do Obišoviec. 4. - 5. októbra 2025 (viď plagát). 
,Pán Boh zaplať ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu 
a krásu Božieho domu.  

Zachovajme si milú spomienku na osoby, ktoré nás živili a vychovávali vo viere. Boli 
to skromní, jednoduchí ľudia, ktorí dali svoj život, milovali až do konca. To sú naši 
hrdinovia, hrdinovia každodennosti a práve ich životy menia dejiny. Svedkovia plodia 
nových svedkov, lebo sú darcami života. Takto sa šíri viera: nie mocou sveta, ale 
múdrosťou kríža; nie štruktúrami, ale svedectvom.  
A dnes, vo vyzývavom tichu kríža, sa Pán pýta aj teba: „Chceš byť mojím svedkom?“ 

Modlitba k Sedembolestnej Panne Márii 

Sedembolestná Panna Mária, naša milujúca Matka skúšaná ako najcennejšie zlato 
v ohni utrpenia, ty dobre rozumieš ľudskej bolesti a neľahkým skúškam, ktoré denno-
denne skladáme pred katedrou života. Pomôž nám skoncovať s otázkami typu „čo ešte 
môžem očakávať od života?“ a namiesto nich si začať klásť otázku, čo život očakáva 
od nás. Vypuď z našich duší jed nevďačnosti a závisti, aby sme dokázali úprimne ďa-
kovať za všetko, čoho sa nám dostáva, a nauč nás hrať s takými kartami, aké nám ži-
vot rozdal. Vypros nám od svojho Syna odvahu bojovať proti všetkým formám zby-
točného utrpenia, silu prijať všetko nevyhnutné utrpenie a múdrosť, aby sme ich doká-
zali odlíšiť. Daj nám silu neuhýbať pred bolesťou z nepohodlných faktov, pred ná-
mahou myslenia, hľadania pravdy a podrobovania sa jej nárokom, pred askézou dia-
lógu a ťarchou otvorených otázok, s ktorými sa chtiac-nechtiac musíme naučiť žiť.  
Pomôž nám prijať nevyhnutnú bolesť zo slobody, zodpovednosti, rizika rozhodovania 
sa a z bezmocnosti pred slobodnou vôľou druhých ľudí. 
Nauč nás statočne znášať bolesť z presily ľudskej ľahostajnosti bez toho, aby sme po-
ľavili v našom úsilí meniť veci k lepšiemu. Urob nás odolnými voči bolesti, ktorá je 
nerozlučnou družkou rastu a hľadania nových ciest, sprevádzaného nespočetným 
množstvom neúspechov a pádov... 


